ROMANIA
JUDETUL TIMIS
CONSILIUL JUDETEAN

COMISIA DE SELECTIE SI EVALUARE A PROIECTELOR CULTURALE

| Nr.18458/15.09.2020

Tl

IPUNCTAJE PROIECTE|

- MANIFESTARI CULTURALE REALIZATE DE U.A.T.-URI IN COLABORARE CU C.J.TIMIS PRIN ,,AGENDA

PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL - ARTISTICE $I DE TINERET” PE ANUL 2020 iN JUDETUL TIMIS,

sesiunea alll -a

Nr. Crt | Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — cat Buget — caracterul continuitatea | Punctaj
manifestarii importanta artistica si | financiara si de coerent este cheltuielile actiunii actiunii —la a | obtinut
culturale (semnificatia) originalita- | operationala — proiectul, propuse reflecta | proiectului — cata editie

proiectului in tea solicitantul are planificarea n mod real international, este actiunea
ceeace proiectului | experienta in activitatilor este raportul national cu — maxim 5%.
priveste - maxim management de | clara si realizabila — | valoare/cost participare

dezvoltarea 15%; proiect si maxim 5%; maxim 5%; internationala,

unei vieti capacitate de national,

culturale implementare — interjudetean,

diversificate si maxim 15%; judetean, local

competitive la — maxim 15%;

nivelul

judetului Timis

- maxim 40%,

1. Colindam 30 15 15 5 5 15 5 90
Domnului
Bun - festival
national de
colinde si




datini de
Craciun -
editia a V-a

Comisia de selectie:
Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian
Glavan Ciprian
Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana




T 1

PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL - ARTISTICE $I DE TINERET” PE ANUL 2020 IN JUDETUL TIMIS,

sesiuneaalll -a

- MANIFESTARI CULTURALE REALIZATE iN SPATIUL DKMT iN COLABORARE CU C.J.TIMIS PRIN ,, AGENDA

Nr. Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — cat | Buget — caracterul continuitatea | Punctaj
Crt manifestarii importanta artistica si | financiara si de coerent este cheltuielile actiunii actiunii—laa | obtinut
culturale (semnificatia) | originalita- | operationala - proiectul, propuse reflectd | proiectului — cata editie
proiectului in | tea solicitantul are planificarea in mod real international, este actiunea
ceeace proiectului | experientain activitatilor este raportul national cu — maxim 5%.
priveste - maxim management de | clara si realizabila | valoare/cost participare
dezvoltarea 15%; proiect si — maxim 5%; maxim 5%; internationala,
unei vieti capacitate de national,
culturale implementare — interjudetean,
diversificate maxim 15%; judetean, local
si competitive — maxim 15%;
la nivelul
judetului
Timig - maxim
40%,
1. Schimburi 30 15 15 5 5 15 5 90

interculturale

DKMT

Comisia de selectie:
Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian
Glavan Ciprian

Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana




- MANIFESTARI CULTURALE REALIZATE DE ORGANIZATIILE NEGUVERNAMENTALE iN COLABORARE CU
C.J.TIMIS PRIN ,,AGENDA PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL - ARTISTICE $I DE TINERET” FINANTATA DIN
BUGETUL C.J.TIMIS PE ANUL 2020, sesiunea allll -a

Nr. Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — Buget — caracterul continuitate | Punctaj
Crt manifestarii importanta artistica si financiara si cat de coerent cheltuielile actiunii a actiunii — obtinut
culturale (semnificatia) originalita- operationala — este proiectul, propuse proiectului — la a cata
proiectului in tea solicitantul are planificarea reflectda in mod | international, editie este
ceeace proiectului - | experienta in activitatilor este | real raportul national cu actiunea -
priveste maxim 15%; | management de clara si valoare/cost participare maxim 5%.
dezvoltarea proiect si realizabila - maxim 5%; internationala,
unei vieti capacitate de maxim 5%; national,
culturale implementare — interjudetean,
diversificate si maxim 15%; judetean, local —
competitive la maxim 15%;
nivelul
judetului Timig
- maxim 40%,
.| Expozitia 40 10 10 5 5 15 5 90
Muzeul Prado
coboarain
strada
.| Ziua 40 10 10 5 5 15 5 90
Internationala a
Persoanelor
Varstnice
.| Conferinta - 40 10 10 5 5 15 5 90
Sfantul
Banatului - losif
cel Nou de la
Partos
.| ,Joc si cant 30 10 10 5 5 15 5 80
peste
generatii”,
editia a Xl-a -




/,,Colier floral
din stihuri si
strune
banatene”

,Mostenire
culturala
banateana”,
edifia a V-a -
/Interferente
muzicale
banatene

15

10

10

10

60

Festival
National de
creatie si
interpretare
»Stele de
maine”, editia a
XIV-a

40

10

10

15

90

Concert Muzica
Teatrului - 15
ani

10

10

10

10

55

Suberele
Poienilor -
pagina de
istorie timisana

30

10

10

15

80

Concert Incanto
Quartetto

40

10

10

15

90

10

Papusa,
legatura dintre
traditional gi
modern

10

10

10

15

60

11

Inima Muzicii

30

10

10

15

(62}

80

12

Sfinti fara
aureola, film

30

10

10

ajo

ajo

15

80




episodul al V-lea

Traseu cultural
in judetul Timis:
natura si cultura

30

10

10

15

80

14

,» Timis Agro
Art”, prima
editie

30

10

10

15

80

Expozitie Infra-
Noir

30

10

10

15

80

16

Festivalul de
Datini, Colinde
si Obiceiuri de
larna

30

10

10

15

80

17

Sarbatoarea
Craciunului - In
Memoriam
Marioara
Murarescu

30

10

10

15

80

18

Festivalul
International
Timorgelfest
2020, editia XX-a
Jubiliara 2020

30

10

10

15

80

#Concerte’n sat.
Deschide lumea
prin muzica

10

10

10

15

60

2C

Spatiul cultural
banatean intre
normalitate,
anormalitate si
supranatural,
editia a lll-a

10

10

10

15

60

21

Expozitie de arta
conceptuala,

30

10

10

15

80




Serban lonut-
Eugen

22

Stegarii Cetatii

10

10

10

15

ol

60

3 ZENEIDA

(lucratoarea
zen), formare
continua/dezvolt
are personala
pentru dascali

10

10

10

a1 o1

a1 o1

15

60

24

Festivalul
International de
Tango Argentian
- TTF 2020,
editia a Vlll-a on-
line

10

10

10

15

60

Proiect judetean
de creatie
plastica
,Romania in
Imagini”

10

10

10

15

60

Prospectiuni in
campul artei

10

10

10

15

60

Tabara
Internationala
de Creatie
,Mraconia-
Dubova, I.
Mercea”, editia
37

10

10

10

15

60

28

Expozitia
Taberei
Internationale
de Creatie
,Mraconia-

30

10

10

15

80




Dubova, .
Mercea”, editia
37

Traditii
banatene de
Sfantul Andrei

30

10

10

15

80

DI. Consilier Negoita Adrian s-a abtinut de la notarea proiectelor vizand dansul.
DI. Scorobete Adrian s-a abtinut de la notarea proiectelor muzical — instrumentale.

Comisia de selectie:
Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian
Glavan Ciprian
Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana




TV -

MANIFESTARI REALIZATE DE INSPECTORATUL SCOLAR JUDETEAN TIMIS iIMPREUNA CU C.J.TIMIS PRIN

,,AGENDA PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL - ARTISTICE S| DE TINERET” PE ANUL 2020 iN JUDETUL TIMIS,
sesiuneaalll -a

Nr. Crt | Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — | Buget — caracterul continuitatea | Punctaj
manifestarii importanta artistica si financiara si cat de coerent | cheltuielile actiunii actiunii—laa | obtinut
culturale (semnificatia) | originalita- | operationala — este proiectul, propuse reflecta proiectului — cata editie

proiectuluiin | tea solicitantul are planificarea in mod real international, este actiunea
ceeace proiectului - | experienta in activitatilor raportul national cu — maxim 5%.
priveste maxim 15%; | management de este clara si valoare/cost participare
dezvoltarea proiect si realizabila — maxim 5%; internationala,
unei vieti capacitate de maxim 5%; national,
culturale implementare — interjudetean,
diversificate maxim 15%; judetean, local
si competitive — maxim 15%;
la nivelul
judetului
Timig - maxim
40%,
1 | Concurs - 30 10 10 5 5 15 5 80
,,Competitie
Si
performanta
n domeniul
serviciilor"
2 | Concurs - 30 10 10 5 5 15 5 80
,,Painea
noastra cea
de toate
zilele"
3 | Concurs de 30 10 10 5 5 15 5 80
engleza
English
made fun
4 | Concurs 30 10 10 5 5 15 5 80
,,NoiI i
chimia”




Etapa
judeteana

Concurs
interjudetea
n de
matematica
,,Valeriu
Alaci -
Junior"

30

10

10

15

80

Concurs
national de
biologie
,,George
Emil
Palade”

30

10

10

15

80

Magia
Craciunului
n ochii
copiilor
soarelui

10

10

10

15

60

Proiect
judetean
,Icoana
Mea”

30

10

10

15

80

Festival de
muzica
pentru
tineret
,,Rock in
Giroc”

30

10

10

15

80

10

Proiect
judetean
,,Festivalul
ingerilor”

30

10

10

15

80

10




11

Palatele
timisorene -
intre trecut
Si prezent

10

10

10

15

60

12

Proiect
judetean de
exprimare in
limba
engleza

,,Art your

th

way

40

10

10

15

90

Comisia de selectie:

Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian

Glavan Ciprian
Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana

11




T VI

- REVISTE ON LINE, EDITARE $I TIPARIRE DE CARTE - SI ALTE ACTIVITATI COMPLEMENTARE EDITARII SI

TIPARII - PRIN ,,AGENDA PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL - ARTISTICE $I DE TINERET” PE ANUL 2020,

sesiuneaalll -a

Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — | Buget — caracterul continuitatea | Punctaj
Nr. manifestarii importanta artistica si financiara si cat de coerent | cheltuielile actiunii actiunii—laa | obtinut
Crt | culturale (semnificatia) | originalita- operationala — este proiectul, propuse reflecta | proiectului — cata editie
proiectului in | tea solicitantul are planificarea in mod real international, este acfiunea
ceeace proiectului - | experienta in activitatilor raportul national cu — maxim 5%.
priveste maxim 15%; | management de | este clara si valoare/cost participare
dezvoltarea proiect si realizabila - maxim 5%; internationala,
unei vieti capacitate de maxim 5%; national,
culturale implementare — interjudetean,
diversificate maxim 15%; judetean, local —
si competitive maxim 15%;
la nivelul
judetului
Timig - maxim
40%,
1 | Zece 5 15 15 5 5 10 5 60
steaguri
istorice  de
pompieri din
judetul Timis
2 | Editare de 30 10 10 5 5 15 5 80
carte -
Liebling
fnainte de
finala,
coordonator,
Irina Goanta
3 | Retiparire prin 30 10 10 5 5 15 5 80
scanare carte
,Nicolae
Ursu
compozitor

12




si folclorist”

,Prin cantec,
despre
cantec”,
culegeri de
folclor din
Banatul
Istoric,
colectie de
folclor din
Banatul
Istoric

10

10

10

15

60

Revista:
»lalente si
arta”

25

10

10

10

70

Perlele
Banatului -
un circuit al
muzeelor din
judetul Timis
(varianta
tiparita)

15

10

10

10

60

THE FIELD.
ILYA

35

10

10

15

85

Tiparire carte
»Neurologia,
psihiatria gi
sanatatea
mintala a
copilului si
adolescentul
ui in Banat”

30

15

10

15

85

13




Sfinti fara
aureola (1l1)

10

15

10

10

60

10

Editarea si
tiparirea
revistei
,Coloana
Infinitului” -
22 de ani de
activitate
neintrerupta

30

15

10

15

85

11

O carte de
referinta
pentru
romanii din
intreg
Banatul:
Monografia -
45 de ani de
activitate a
Redactiel
Romane a TV
Novi Sad
(1975-2020),
autor Lucian
Marina

10

10

10

15

60

12

Editare si
tiparire volum
Cronici
Banatene,
autor Traian
Biraescu

30

10

10

10

75

13

Editare i

10

10

10

15

60

14




tiparire volum
Presa de
limba
maghiara din
Banatul
Sarbesc
(1872-1918) /
A magyar
sajto a
Szerbiali
Banatban
(1872-1918).
Editie
bilingva:
romano-
maghiara,
autor
Németh
Ferenc

14

Editare si
tiparire volum
In Honorem
Magistri
Adrian Dinu
Rachieru - 70

40

15

10

10

90

15

Editare si
tiparire volum
Confluente
critice ll,
autor
Alexandru
Ruja

40

15

10

10

90

15




16

Uniunea
Scriitorilor
din Romania
- ldentitate
de frontiera
in Europa
Culturala

40

15

10

10

90

17

Album de arta
retrospectiv
Arta,
Traditie,
Generatii
1982-2020,
editia a ll-a

10

10

10

10

55

18

Album de
Arta loan
Mercea

40

15

10

10

90

19

Cercetari si
studii de
Etnomuzicol
ogie,
Muzicologie,
Etnologie,
Bizantinologi
e si
Antropologie
Culturala

40

15

10

10

90

20

Editarea si
lansarea
revistei
Restituiri
banatene

40

15

10

10

90

16




nr.8/2020

21

Editarea si
lansarea
volumului
Faget.
Identitate
Culturala

30

10

10

10

75

22

Editarea si
lansarea
albumului
Fagetul in
ilustrate

10

15

10

10

60

23

Suflet de
taran -
antologie de
autor - lon
Ghera

40

15

10

10

90

Comisia de selectie:

Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian

Glavan Ciprian
Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana



T VII| - MANIFESTARI DEDICATE TINERILOR, REALIZATE PRIN ,,AGENDA PRINCIPALELOR MANIFESTARI CULTURAL -
ARTISTICE SI DE TINERET” FINANTATA DIN BUGETUL C.J.TIMIS PE ANUL 2020, , sesiunea alll -a
Denumirea Relevanta — Calitatea Capacitatea Metodologie — | Buget — caracterul continuitatea | Punctaj
Nr. manifestarii importanta artistica si financiara si cat de coerent | cheltuielile actiunii actiunii—laa | obtinut
Crt | culturale (semnificatia) | originalita- operationala — este proiectul, propuse reflecta | proiectului — cata editie
proiectului in | tea solicitantul are planificarea in mod real international, este acfiunea
ceeace proiectului - | experienta in activitatilor raportul national cu — maxim 5%.
priveste maxim 15%; | management de | este clara si valoare/cost participare
dezvoltarea proiect si realizabila - maxim 5%; internationala,
unei vieti capacitate de maxim 5%; national,
culturale implementare — interjudetean,
diversificate maxim 15%; judetean, local —
si competitive maxim 15%;
la nivelul
judetului
Timig - maxim
40%,
1. | Cultural 15 10 10 5 5 10 5 60
Challenge
2. | Timigoara 15 10 10 5 5 10 5 60
Culture Tour
Comisia de selectie:
Negoita Adrian Valentin

Blaga Lucian

Glavan Ciprian

Scorobete Adrian
Jumanca Romanita

Traia loan
Dinca Diana

18




